nem vii&, ita & corpus Christi iam glorifi-
carum, appellari diuinum & viuificum cor-
pus, & inquit, Ἀγνοεῖς μειδόκεις δὲ γὰρ σῶ
μα μόνον, ἀλλά καὶ αἴτιος ὁντις ἐνομίζεται.
ἴτως αὐτὸς ὁ κύριος πέση γόρευσε, καὶ αὐτὸς
δὲ τὸ σῶμα, θεοῦ ὄνομά λέγεται σῶμα, Καὶ ὁ ω-
ποιός καὶ δειπνοῖς. καὶ μυεταικός, μηδέστε-
ροντες, ως δὲ οὐρανός τινός εἰσιν αὐθρώτας, ἀλλά
τινεῖς οὐκέπι οὐσίας. διεστοιχεῖται τοις εἰσιν αὐθρώ-
τας. οὐσίας γὰρ γριπός χθες, καὶ σύμμερον, ὁ αὐτὸς
εἶσταις αὐτῶντες. Quæ omnia si vis latina ha-
bere, fuisse quidem scripta, & altius repe-
tita, nunc subiçiam. ORTHODOXVS.
Nostin quod panem Deus proprium corpus
suum vocari? SOD. Noui. OR. Atq; alias
rursum carnem suam frumentum appellari?
SO. Noui et hoc. Audiui enim illū dicentem:
Venit hora ut glorificetur filius hominis. Et
nisi granū frumenti deieclū in terrā mortuū
fuerit, ipsum solū manet, si vero mortuū fue-
rit, multū fructū profert. OR. In ipsa nimirū
mysteriorū traditiōe, corp⁹ panē vocauit, et
sanguinē poculū mixtū? SO. Sic sane nōianuit.

116 TRACTATIO DE

O R. Sed et secundum naturam corpus, cor-
pus utique suum & sanguis vocari potue-
rit? S O. Confessum est. O R. Imò vere ipse
seruator noster commutauit nomina & cor-
pori quidem symboli nomen dedit: Symbolo
verò corporis nomen. Ad eundem item mo-
dum, cum seipsum vitem esse dixisset, san-
guinem ipsum symbolum appellauit. S O. Id
quidem verè dixisti. Vellem autem & can-
sam discere mutationis nominum. O R. Ma-
nifestus est scopus ijs qui sunt initiati sacris.
Voluit enim eos, qui diuina mysteria parti-
cipant, ne ad eorum quæ videntur naturam
attendant, sed per nominum mutationem
credant illi quæ ex gratia facta est trans-
mutationi. Qui enim naturale corpus suum
frumentum & panem vocavit. Atq; item
seipsum, vitem nominauit, idem ipse etiam
ea quæ videntur symbola corporis &
sanguinis sui appellatione honorauit, non
equidem naturam ipsam transmutans, sed
adijciens gratiam naturæ? S O D A-
L I S, Sanè mystice dicta sunt mystica.
Et

Et clare manifestata sunt quae non sunt omnibus nota. OR. Quandoquidem igitur profiteatur & stolam & vestem a Patriarcha dominicum vocari corpus, nosque in sermonem de diuinis mysterijs ingressi sumus. Dic re vera cuius nam symbolum ac typum esse putas, sanctissimam escam illam? Ipsiusne diuinitatis Christi Domini, an vero corporis & sanguinis ipsius? SOD. Sane eorum ipsorum, quorum & appellations receperunt. OR. Corporis ne & sanguinis dicis? SO. Sic dico. OR. Verè dixisti. Etenim Dominus sumpto symbolo, non ait, hoc est diuinitas mea, sed hoc est corpus meum. Ac rursum, hoc est sanguis meus. Et alias, Panis autem quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita. SOD. Vera equidem hæc omnia, Diuina enim verba sunt. OR. Porro si sunt vera, corpus utique habebat Dominus. SO. At ego illum incorporeum esse dico. OR. Sed fateris illum habuisse corporeum. EX SECUNDO DIALOGO. SODAL. Omnem sane lapidem mouere,

113 TRACTATIO DE

oportet iuxta proverbiū, ut veritatem as-
sequamur, in primis vero in propositiis do-
gmatibus diuinis. OR. Dic igitur, quorum
nam symbola, sunt mystica symbola, quae a
sacerorum ministris, Deo offeruntur? SOD.
Corporis & sanguinis domini. OR THO.
Veri corporis, an non veri? S O. Veri. OR.
Optime, oportet enim esse imaginis Archety-
pum, siquidem pictores naturam imitantur,
& eorum quae videntur imagines, pingunt.
S O D. Vera dicis. OR T. Si igitur exi-
stentis corporis, exemplaria sunt diuina illa
mysteria, corpus igitur est etiam nunc, ip-
sum dominicum corpus, non autem in diui-
nitatis est naturam commutatum, sed diui-
na gloria repletum. S O D. Oportune ser-
monem hunc de diuinis mysterijs mouisti, in
de enim tibi ostendam, dominici corporis in
alteram naturam commutationem. Respon-
de igitur ad meas questiones. OR THO.
Respondebo. S O D A L. Quid vocas mu-
nus illud, quod offertur ante sacerdotalem
invocationem? OR TH. Non oportet a-
perire

perte loqui, est enim verisimile, aliquos non
dum initiatos adesse. SODAL. Aenigma-
ticare sponsio esto. ORT. Escam ex talibus
seminibus. SO. Alterum vero symbolum
quomodo nominamus? OR. Commune &
hoc nomen, speciem poculi significans. SO.
Post sanctificationem quomodo ista appellas? OR. Corpus Christi, & sanguinem Chri-
sti. SO. Et credis te accipere corpus & san-
guinem Christi? OR. Sanè credo. SO. Quem
admodum ergo corporis & sanguinis domi-
nici symbola, alia sanè sunt ante sacerdotis
invocationem, transmutantur autem post
ipsam invocationem, & alia fūnt: sic et cor-
pus dominicum post assumptionem in diui-
nam est substantiam transmutatum. ORT.
Captus es ijs, quæ retenderas retibus. Neq; e-
nim post sanctificationem, mystica symbola
illa propria sua natura egrediuntur, manent
siquidem in priore sua substantia, et figura,
& specie, adeoque & videntur, & palpan-
tur, quemadmodum & antea: Intelliguntur
autem quæ facta sunt, & creduntur, & a-

Notasym-
bolana non
abiserena
turam pri-
stinaam.

120 TRACTATIO DE

dorantur, tanquam ex existentia quæ cre-
duntur. Confer itaque cum archetypo ima-
ginem, & videbis similitudinem. Oportet
enim figuram conuenire cum veritate. Ete-
nim illud ipsum corpus habet sancè priorem
suam speciem, & figuram, & circumscri-
ptionem, & (ut simpliciter dicam) etiam
ipsam corporis substantiam. Immortale au-
tem factum est post resurrectionem, & su-
pra corruptionem, & dignum habitum est
sede, quæ est ad dexteram Dei, & ab omni
bus creaturis adoratur, tanquam existens
corpus Domini ipsius naturæ. S.O. Atta-
men mysticum illud symbolum, priorem mu-
tat appellationem, neque enim postea nomi-
natur, quod prius vocabatur, sed corpus vo-
catur. Oportet igitur ipsam veritatem, De-
um iam, non autem amplius corpus vocari.
OR. Ignarus mihi videris, non enim corpus
solum, sed & panis vita vocatur, sic enim
Dominus vocavit. Quin & hoc corpus di-
uinum, corpus vocamus, & viuisicum, &
herile, & dominicum, docentes, quod non
sit

Si commune cuiusvis hominis corpus, sed dominum nostri Iesu Christi, qui Deus est & homo: Jesus enim Christus, heri et hodie, quod idem ipse etiam in secula.

Chrysostomus ad Cesarium monachum, tempore secundi exilij sui contra Apollinarem & alios, quid diuinitatem & humanitatem in Christo confundebant, habetur in bibliotheca Florentina hæc epistola, licet non sit impressa. Et Deus & homo est Christus: Deus propter impassibilitatem, Homo propter passionem, unus filius, unus dominus, idem ipse procul dubio, unius rerum naturarū, unam dominationem, unam potestate posse dicens (etiam si non consubstantiales existunt) & unaqueque incommixta proprietatis conservat agnitionem, propter hoc quod inconfusa sunt duo, Sicut enim antequam sanctificetur panis, panem nominamus, diuinum autem illud sanctificanti gratia, mediante sacerdote, liberatus est quidem ab appellacione panis, dignus autem habitus est dominici corporis appellatione, etiam si natura panis

Chrysostomus.

Exemplar extat apud
R. D. Arc,
Cantuar.

in ipso permanxit, & non duo corpora, sed
vnum filij corpus prædicatur. Sic & hæc
diuina i&u&spous&ous, id est, inundantis corpo-
ris natura, vnum filium, vnam personam,
vtraq; hæc fecerunt.

Hesychius Hesychius in libro 20. super Leuitic. cap.
8. Propterea carnes cum panibus comedî
præcipiens ut nos intelligeremus, illud ab
eo mysterium dici, quod simul panis & ca-
ro est.

Gelasius. Gelasius aduersus Eutychetem scripsit in
sacramento Eucharistie, substantiam et na-
turam panis & vini minime desinere esse,
& facit collationem huius sacramenti cum
Christo, in quo maneat salua vtraq; natura
& diuina & humana, sicuti in hoc sacra-
mento, natura panis & corpus Christi.

Gregorius Gregorius in registro, tā azymum quam
fermentatum dum sumimus, vnum corpus
domini saluatoris efficimur.

Bertram. Bertramus, in libello de corpore & san-
guine Domini ait de Symbolorum naturis,
quod secundum creaturarum substantiam,
quod

quod fuerunt ante consecrationem, hoc &
postea consistunt.

Bernardus in sermone de cœna Domini, Bernardus
manifestè proponit simile de anulo, quo ac-
cipit quispiam vel coiugalem fidem, vel pos-
sessionem alicuius dignitatis, ut in Episcopis
ordinandis cōtingit, ubi anulus, aut pedum,
vel insula signa sunt, traditarum & concef-
tarum rerum, nec tamen vana. Nam certi-
simè largiuntur quæ significant, quod idem
sieri in sacramentis ostendi.

N V N C sunt argumenta istorum dissol-
uenda quibus nituntur suam transsubstan-
tiationem probare. Quoad primum, respon-
demus Christum promisisse suam carnem,
vel suum corpus aut sanguinem, in cibum
et potum, idq[ue] 6. Ioan. Quod præstat quoties
illum verè pro nobis mortuum credimus,
Præstítit etiam cum in cœna hoc sacra-
mentum institueret, nam illi manducationi spiri-
tuali addidit symbola. Obijciebant autem maxi-
mè, Hoc est corpus meū, de ueritate cuius di-
cī est cōtrouersia, se tantū quo ad modū, nā

Seusu pro
positionis
Hoc est
corpus
meum.

utriq; tam ipsi quam nos contendimus pro-
positionem veram esse, & de sensu tantum-
modo certatur: Illi assueverant propositionem
claram esse, et nos vicissim monemus, quod
Augustinus de doctrina Christiana docet,
non esse interpretandum unum locum, ut
cum multis alijs pugnet, sed ita ut cum mul-
tis alijs consentiat. Neq; oportet semper ob-
ijcere perspicuitatem sensus, alioquin cum
dicitur. Faciamus hominem ad imaginem et
similitudinem nostram οὐθεωπομογδίται
insurgunt & inferunt, Deum habere cor-
pus & animam, & cetera membra, ut ea
conspicimus in homine formata. Tu dicis
hanc similitudinem ad animum referendam,
quia per illam dominatur homo ceteris crea-
turis, instar Dei. Sed illi aiunt illic de homi-
ne ista scribi, & te frustra conari quod pro-
nunciatur de toto, attribuere parti, nimirum
animæ. Tu rursus obijcis, Deum spiritum es-
se, atq; spiritum nō habere carnem & ossa,
& sic alijs locis scripturarum huius unius
sensum captas. Ita dicebant Ariani, clarum

Se habere sensum illius loci: Pater maior me
me est. Tu hoc ad naturam humanam con-
trahis, quia in alijs locis tibi demonstratur
Christi diuinitas, ut pri. Ioan. & in epistola
ad Romanos cap. 9. et quinto cap. Ioan. epist.
dicit Christus, qui non habet gladium, emat
sibi: Quo videtur ad ultionē incitare, quod
si alia loca respexeris, figurate videoas dici.

Haber Paulus absq; intermissione orate. E- In interpre-
mererunt εὐχῆται, qui existimarent perpe-
tui & submurmuratis orationibus, incum- tando uno
bendum: Cum tamen alibi dicatur, Qui suo- loco, respi-
rum, & maxime domesticorum, curam no- ciēda sunt
habet, abnegavit fidem, atq; infideli est de- alia.
terior. Et rursus, Omnia cum ordine fiant.
Et, Qui non laborat, non manducet. Chilia-
stæ, id est, millenarij, putarūt se clarissimum
habere verbum in Apocalypsi cap. 20. de
mille annis, quibus Christus erit regnaturus
cum suis. Atq; Sabelliani dixerunt non esse
discrimen inter patrem & filium, ex illo lo-
co: Ego & pater unum sumus. Item. Phi-
lippe, qui videt me, videt & patrem. Atq;

126 TRACTATIO DE

ut ego in patre, ita & pater in me manet.
Ista dicebant esse clara, & pro se facere. Ebionites posuerunt Christum meram creaturam,
et aiebant: Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti, non potuisse aliter intelligi, quod do quidem Deus nunquam se derelinquit. Et ex eo quod scribitur sexto Ioannis, Qui manducauerit meam carnem, & liberit meum sanguinem, non morietur in eternum: consequi nonnulli dixerunt, eos qui legitime semel communicarint, non posse in eternum perire. Quem errorem Augustinus de ciuitate Dei luculenter taxat. Et verba Cantici canticorum, si ea ut sonant primi fronte recipias, non sunt nisi amatoria carmina, siue epithalamium. Non oportet ergo semper praetexere verborum perspicuitatem. CHRISTVS dicebat, Qui habet aures audiendi, audiat, & qui legit, intelligat. Neque conuenit, primum sensum qui se offert, euestigio arripere, negleclis & non consideratis alijs locis. Dicebat Christus apostolis: Cauete a fermento Pharisaeorum.

listatim putabant eum de panibus loqui, cū
de doctrina ageretur. Dicebat item, Laz-
arus amicus noster dormit, Ibi quoq; dormi-
tarunt Apostoli, ac dixerunt, si dormit, sal-
lus est. Cum de morte loqueretur: Dominus
diebat rursus: Soluite templum hoc, atq; in
triduo illud excitabo, nec intellexerunt eum
agere de corpore. Qui obseruauerit præcepta
mea, nō morietur in eternum, & hic arbi-
trari sunt Iudei agere illum de vulgari mor-
te. Nicodemus nouam generationem cras-
se intelligebat. Neque minus errauit Sa-
maritana, circa illam aquam, quam Christ-
us ei pollicebatur. Atque Hebræi halluci-
nati sunt, cum illis Christus diceret, Abra-
ham vidisse suum diem, & fuisse gauisum.
Non itaque semper dicant nobis plana est
hæc scriptura, Hoc est corpus meum, quia
respondebimus ei, plana est, quo ad signifi-
cationem vocum. Sed earum sensus non est
planus, vt in sententijs consimilibus patet:
Christus est petra, Christus est agnus, Vos
estis corpus Christi, Multi sumus unus panis.

*Omnia hæc verba sunt Dei, & possunt
prædicare de eis, plana sunt, perspicua sunt;
nec tamen illa eorum træssubstantiationem
inferunt. Quare non est quod tantopere præ-
texatur verborum perspicuitas. Oportet ex
alijs scripturæ locis, & circumstantijs, bene-*

*Declarare respicere quid hic agatur. Exponemus itaq;
tio perspi- propositionem altius repetendo. Voluit De-
cua propo sitionis: us hominem ad se pertrahere amplis promis-
Hoc est sionibus, quod esset beaturus illum, facturus
corp^s me- que fœlicem et quia incredulū cor nostrum,
um. voluit multa extare beneficia erga huma-
num genus, quibus ipsum ad se pelliceret. Vn-
de nō solum donauit nos omnibus creaturis,
verū tempore diluuij, nostrum genus alio-
quin male meritum, ab aquarum exitio eri-
puit. Abrahamo se declarauit admodum
propitium: Isacho item, & nepoti eius Iaco-
bo, fortunauit genus, ut augeretur in Aegy-
pto. Et cum ibi opprimerentur, eos eripuit
terram dedit satis fœlicem, prouexit ad re-
giam & sacerdotalem dignitatem. Fuerunt
attamen semper increduli homines, et de be-
nevolentia*

nevolentia Dei erga se parum sibi persuadebant, Quare propter infidelitatem illos ciebat in varias captiuitates, & subinde liberabat. Demum, ut de illius bonitate non relinqueretur ambigendi locus, omnium beneficiorum summum contulit, nimirum filium suum humana carne indutum, ut in cruce pro salute nostra moreretur, quod beneficium tale fuit, ut Paulus ad Romanos dixerit, Quomodo non omnia simul donauit cum illo? Et ne intercidat, hoc sacramento Eucharistiae refricari voluit, ut fidei volueremus in animo, Christum pro nobis ab eo traditum in mortem, & id credendo, manducaremus carnem & sanguinem eius. Quod ut efficacius fieret & panis & vini simbola fuerunt addita, que vehementius nos permouerent, quam simplicia verba consueverint. Cum itaque dicit, Hoc est corpus meum, non aliud intellexit atque Ioannes 6. polli Cōfert lo-
 ceretur, cum diceret: Ego sum panis vita. cum loā 6. cū his que
 De se loquebatur quo ad corpus & carnem Dominus
 in mortem traditam, uel potius tradendam, getsit in coena:

130 TRACTATIO DE

ut ex verbis eius liquet. Nec aliud volebat
nisi ista fore nobis panem & cibum, quo ad
animi nostri confirmarentur, & alerentur,
atque per animum corpus, demumque totus ho-
mo. In cena igitur nihil aliud egit Christus,
nisi quod propositionem transposuit, & si-
cuit antea dixerat, corpus suum & carnem,
panem esse, ita nunc inquit est diuerso, ostendens
do panem, ipsum esse corpus suum, dumque protul-
lit, Hoc est corpus meum, fuit ac si diceret,
corpus meum fide perceptum, erit vobis pro pa-
ne, instar panis, quo spiritualiter alamini, sit
itaque sensus, do vobis panem ut edatis, &
interim vobis propono corpus meum in cri-
ce agendum, ut ipsum fideli memoria &
mente attentissima apud vosmetipso spiritualiter comedatis, utque corpore editis
panem, ita memine vescamini carne mea.
Quid ista interpretatione, aut facilius aut
lucidius? quodque magis conueniat cum pro-
missione quam fecit nobis Dominus in 6. Io-
an. capite? Quod si quis contenderit, illud pri-
mum Christi dictum, Ego sum panis viuis
pro

pro natura diuina accipi, ut Chrysostomus
velle videtur. Primum dicimus hoc non
multum quadrare, quia Christus instituerat
sermonem de eis sui corporis: & loco panis
terreni offerebat Capernaitis carnem suam
manducandam, quod ex serie sermonis li-
quido constat, etiam si dicat panem de cœ-
lis descendisse, quia sæpe quod est diuini-
tatis, humanitati etiam communicatur. Sed
si tantum valet apud eos ista Chrysostomi
expositio, valet eadem cum infra inquit,
Christi dictum, Panis quem ego dabo caro
mea est, quam dabo pro mundi vita, ad Eu-
charistiam pertinere. Neque solus ipse hoc
statuit, sed illi cæteri quoque interpretes cō-
sentient. Cum itaque Dominus ibi dicat pa-
nem esse carnem suam, nunc in cœna idem
restatur, demonstrato enim pane, ait, Hoc
est corpus meum. Vtrobique corpus suum,
vel carnem suam, panem esse prædicat ni-
mirum animi, & nostræ regeneratæ sub-
stantiæ, qui spiritualiter manducetur.
Et sic nulla erit conuersio propositionis,

Quis tro-
pus in his
uerbis hoc si totum simul accipiamus, panem uidelicet,
est corpus & rem per panem oblatam id est corpus
meum. Christi, synecdoche admittimus. Nam de to-
to dicitur, vel de una parte, quod est alteri-
us. Sin verò dictum referas, ad panem qui
& significat & offert nobis corpus Chri-
sti edendum, tropus erit metonymia, quan-
do scilicet tribuitur signo nomen signati. In
hac interpretatione quoque omnia sunt faci-
lia, vitantur absurdia, & unus scripture & lo-

Nisi uta-
cūs, cum alijs non pugnat. Dicebant si tro-
mūt tropis
non poteris ita detur locus, heretici omnia peruer-
mus hære tent. Ego viciissim dico, nisi ut amur tropis,
ticis resi-
stere. ut patet in ijs que paulo ante citauimus, vi-
cerunt heretici. Nam illi quoque proprium
sensum urgebunt, eum videlicet qui statim
se offert. Tantum hoc superest, ut ostenda-
mus talem phrasim, & tropicam locurio-
nem, frequentem esse in sacris literis, quod fa-
cile erit. Scriptum legimus, Semen est ver-
bum Dei, Petra erat Christus, quamvis scio
nonnullos cauillari, & hic nullum velle tro-
pum

pum esse, eò quod Paulus contraxerit sermo
 nem ad petram spiritualem, quam uere &
 non tropice aiunt Christum esse. Attamen
 pro nobis facit, Augustinus & Origenes,
 qui aperte dicunt petrā illam externam si-
 gnificasse Christum. Sed ne videamur subter
 fugere, quod obijcitur, dicimus si volunt ac
 cipere petram spiritualem, sumant hic etiā
 panem spiritualem & allegoricum, ac de
 illo fatebimur, quod verè, & absque tropo
 est Christus: Dicebat præterea Dominus,
 Ego vos duodecim elegi, & unus ex vobis
 diabolus est, nec propterea Iudas transsub-
 stantiabatur in diabolum. De circumcisio-
 ne scribitur, fœdus meum erit in carne ve-
 stra, cum circumcisio non sit fœdus, verum
 tantummodo signum fœderis. Trigesimo ter-
 tio capite Geneseos, narratur Jacob edifi-
 cassse altare, quod vocauerit Deus fortis Is-
 rael: & Moses in Exodo post victoriam
 contra Amalech extructum à se altare vo-
 cauit יְהוָה תְּרוֹתִי Deus vexillum meum:
 & Hieremias meminit ciuitatem appellan- Tales lo-
 cutiones tropicæ ut est ista iunt familiaris-
 finiae scri- pturis.
 Iehouah
 nesi.

134 TRACTATIO DE

Iehouah
Zidcenu,

dam יְהוָה צְדָקָה Deus iustitiam no-
stram, eo quod ista futura essent earum re-
rum, quas nominibus exprimebant, moni-
menta. De Ioanne Baptista scribitur, quod
erat lucerna ardens, & lucens. Item ipse est
Helias, si vultis eum recipere. Christus de-
se ait, Ego sum vitis, & vos palmites. Ego
sum ostium. De illo habemus etiam quod sit
lapis in ruinam positus, & in resurrectio-
nem. In Deuteronomio, sanguis est anima,
cum sit id quo anima conseruatur & si-
gnificatur. De Ioseph dixit Iudas eius fra-
ter, ne occideretur, caro nostra est, quia
phrasim denotabatur naturalis coniunctio ge-
neris. Paulus inquit, multos esse unum pa-
nem, quod oportet figurate intelligere. Et
CHRISTVS efflauit in discipulos atque
ait: Accipite spiritum sanctum, nec tamen
in spiritum sanctum flatus est transsubstanc-
tiatus. In Genesi, non permanebit spiritus
meus in homine, quia caro est. Et in Ioanne,
verbum caro factum est, ubi tropus est sy-
necdoche, corus enim homo nomine carnis
in-

intelligitur. Ac Dominus in cruce inquit: Mulier, Ecce filius tuus, & discipulo, Ecce mater tua, neq; tamen sunt transsubstantiati, idem manserunt, qui prius, sed nouus ordo, noua relatio, atque respectus inter illos est constitutus. De Christo dicitur, quod est pax nostra, cum tantum sit causa nostræ pacis. Et verba mea sunt spiritus & vita, cum tantum hæc significarent, vel afferrent credentibus. Dicebat Ioannes, Ecce agnus Dei de Christo, nec tamen eius natura mutatur in agninam. Passim legitur in sacris literis, verba Domini esse iudicium, veritatem, & iustitiam, cum tantum ibi ista significentur, & exprimantur. Atque hoc simile eximiè conuenit sacramentis, quæ dicuntur esse verba visibilia. In Apocalypsi habetur, Ego sum & & o, id est, principium & finis omnium rerum. Et de suo Euangelio quod prædicabat, ait Paulus, Vis Dei est ad salutem omni credeuti, cū tantum sit instrumentum, quò se declarat potentia Dei ad homines seruādos. Ac de sermone crucis dicit,

quod sit stultitia impius hoc est, rem stultam
huic generi hominum significat, pius uero ad-
dit esse Dei uim & sapientiam, eo quod ip-
sis ista referat. Et de lege aiebat deus, quod
mortem & vitam, benedictionem & ma-
ledictionem apponenter Hebreis, id est per
significationem legis, promissiones & comi-
nationes, quae in illa exprimebatur. In libro
Geneseos septem vaccæ, & septem spicæ
dicuntur esse septem anni, & hoc quoad sig-
nificationem. Ahias propheta Sylonites de-
dit Hieroboā decem consuetti pallij frusta,
atq; dicebat, se illi dare regnum decem tri-
buum. In hac etiā epistola hoc, ii. cap. scrip-
tit Paulus, ut mulier haberet super caput
suum potestatem τιμὴν εξουσίας, id est, uelut
quo potestas viri significatur. Et in posterio
re epist. ad Corinth. habetur, quod deus Chri-
stum fecerit peccatum, nimirum quo ad si-
militudinem, & carnis representationem:
quin & victima quæ offerebatur pro pecca-
to, appellata est peccatum, & sacerdotes di-
cebantur comedere peccata populi, id est vi-
ctimas

climas quæ pro peccatis populi offerebantur, in Ezechiele scribitur, Effundam super nos aquam mundam, & per aquam significat spiritum sanctum, quod idem legimus de Christo cum ait. Qui biberit ex hac aqua, et quæ sequuntur: Vbi commemorat Euangelista illum fuisse locutum de spiritu quem accepturi erant. De agno audimus quod sit appellatus pesach, quamvis nonnulli id continentur insiciari, sed Hebraice habetur נַחַת הַמֵּת sacrifice pascha est. Per Zebah pesach hu. sacrificium non potest intelligi, nisi aut victimæ, aut illa actio immolandi victimæ. Ita nos corpus Christi habemus expressum & pane & vino & actione tam edendi quam potandi. Non fuit agnus ille transitus angelii, sed solum eius monumentum atque significatio. Quæsiuit Christus locum ubi pascha comederet cum Apostolis, & per pascha intelligebat illos cibos, & illa consecrata, quæ denotabant transitum. Paulus etiam, Pascha nostrum immolatus est Christus, dixit, quo loco appellauit Christum ipsum no-

stram solennitatem, et nostrum transitum,
que non possunt nisi tropice accipi. Eratque
agnus ille non transitus angeli, qui tunc fier-
et, sed iam erat factus antiquitus, cuius me-
moria signis illis externis representabatur.
Hic etia corpus Christi habemus hactenus
passum, non quod nunc tradatur in crucē,
aut cuius sanguis nunc effundatur. Et si uel
let istos sermoes Christi rigide interpretari,
cum inquit, *Hoc est corpus meum, quod pro-
vobis traditur, oporteret eos dicere panem
fuisse crucifigendum, aut saltem Christum*

Aduersa-
rii essent.
sunt sim-
pliciter ac
cipere uer-
ba domini
hoc ē cor-
pus meū.

velatum accidentibus (ut ipsi ponunt) in sa-
cramento. Nam Christus ostendens id quod
habebat in manibus, illud pro eis dicebat et
tradi & fundi, quod si dixerint, id quidem
erat quod fuit traditū, sed nō eodemodo,
aut ea forma, iam querūt interpretationes,
atque suffugia, & non simpliciter proposi-
tionem accipiunt. Quod idem videoas in ver-
bis traditur, et funditur, quæ si à nobis dum
verba proferimus in consecratione, accipi-
antur ut sonant, corpus Christi significabi-

THE

tur modo tradi in crucem, & sanguis eius
modo effundi, aut mox effundendus. Volunt
autem conuerti hæc in præteritum, ut intel-
ligamus corpus traditum, & sanguinem ef-
fusum, & id est tropice agere, quando tem-
pus pro tempore accipitur. Qnod autem
Paulus dicebat reos esse corporis & sanguini-
nis Domini, eos qui manducant indignè,
item iudicium sibi manducare, eò quod nō diju-
dissent Corpus domini, nihil est, quia Am-
brosius respondet, Quo ad primum dum il-
lum locum interpretatur. Dabunt pœnas mor-
tis domini, quia pro illis occisus est, qui eius
beneficiū in irritum ducunt. Interpretatur
ergo eos reos esse corporis domini, ut audiui-
mus, neq; ad hoc requiritur transubstantia-
rio. Et indignè sumentes, asseruntur non diju-
dicare, hoc est in precio non habere corpus
domini, quia tanta est coniunctio inter sym-
bola et significata, vt istorum contumelia,
in illa redundet. Hoc pacto locutus est Pau-
lus cū diceret, vir oras aut prophetans cōte

Contumelio capite, ignominia afficit Christum, ubi
 lilia sacra- aperte voluit in Christum redundare quod
 menti re- dundat in fiebat circa caput viri, eò quod esset symbo-
 corpus Christi. Considerandum est etiam Pat-
 est res Sa- lum scripsisse ad Cor. Qui non prorsus erant
 cramenti, destituti fide, sed laborabant aliquibus infir-
 mitatibus, & hoc hominum genus, non di-
 ximus tantum accipere symbola, & non
 habere corpus Christi, sed hoc asserimus de
 infidelibus Epicureis & atheois, & ab ecclesia
 unde recte illi dici poterat non solum, quo-
 ad symbola, sed etiam quo ad rem sacramen-
 ti, quod rei essent corporis & sanguinis Do-
 mini, & quod non dijudicarint corpus Do-
 mini, cum ista fide perciperent, et vita non
 exprimerent. Et hoc loco id quoque attenden-
 dum est, quod Paulus cum agit de sacramenta
 li actione, videlicet esu & potu, panis me-
 minit, & ait: Qui manducat hunc panem, sed
 cum postea vitium est exaggeraturus, meminit
 corporis domini, et si ratio ineatur, & iuste
 supputetur, in tota tractatione de hoc sacra-
 mento, sepius expressit apostolus panem qua-

meminerit corporis domini. Nam bene quin
 quies ipsum inuenias et memorasse panem.
 Corpus vero domini tantummodo quater.
 Sed nunc videndū est quae sunt illa quae nos
 permoueant ut orationem hanc. Hoc est cor
 pus meum tropice accipiamus. Primum con
 sideramus in cœna Christum adfuisse, unde
 non opus erat ut apostolis ostenderet corpus
 suum. Videbant enim ipsum. Deinde qui fie-
 ri potuit, ut ipse manducarit realiter et cor
 poralitur seipsum? Eum vero comunicasse
 cum apostolis non solum patres afferunt, sed
 Christus ipse inquit, ut habes in Matthæo.
 Posthac non bibam de hoc fuctu vitis. Præ-
 terea respicimus, quod hic agitur de memo-
 ria, ubi tropus indicatur. Et uidemus istos
 mutare tempora ut quod per futurū uel per
 præsens enunciatur, de traditione corporis
 & effusione sanguinis, ipsi per preteritum
 interpretentur. Consideramus postea illos
 nō posse carere tropis consecrando, quia uer
 bum, est, accipiunt pro conuertitur, transub
 stantiatur, vel si. Christusq; cum instituerit

Quibus
 causis con
 uincatur
 tropus in
 his uerbis
 hoc ē cor
 pus meū

142 TRACTATIO DE

sacramentum, conuenit ut per significatiōnes, & tropice symbola accipientur, iuxta naturam sacramenti quæ est ut sit signum. Respicimus et ascensionem Christi in cœlū, veritatem humanæ naturæ, quā assumpsit, & quæ habentur in Ioāne, cum dicitur Cœpernatis, Verba mea sunt spiritus & vita, caro non prodest quicquam, nimirum carnaliter manducata. Spiritus est qui vivificat. Et rursus Paulum consideramus qui pamen hic ponit quam apertissime, ubi tamen isti volunt tropum esse, qui nostrum tantopere auersantur. Audimus etiam Paulum attestantem, veteres habuisse nobiscum cum eadem sacramenta, Nam ex Augustini sententia non satis illi fuit dicere, eos habuisse spiritualem cibum & potum, sed adiecit, eundem. Et rursus ne ambigas, expressit apostolus & baptismum, quem dicit eos in mari & nube fuisse consecutos. Vnde liquet illos non tantum inter se, verum & nobiscum habuisse eadem sacramenta. Videmus etiam vicinas locutiones tropice accipi, nam ipsis dicitur

dicitur, Panis quem frāgimus comunicatio
corporis Christi est, Et hic calix nouum te-
stamentum est, quæ sepius commemoraui-
mus. Deinde non proprie conuenit corpori
Christi ut edatur. Atq; ex his abunde con-
stat, quid ad secundum argumentum dici de-
beat, in quo illi obijciebant sententiam non
esse ad tropum accipiendā, nisi aliud antea,
vel postea illic haberetur, quod id facien-
dum consuleret, Et instabant, illam particu-
lam, quod pro uobis tradetur, nos potius re-
tinere in sensu proprio, quod aperte falsum
est, cum ibi tempora mutemus, neq; illud ac-
cipiamus corpus quod tradebatur, Quando-
quidem id & visibile fuit atq; passibile. Ne
que in eadem substantia aut subiecto possunt
simul conuenire, & corruptibilis corporis
conditiones, & dotes glorificati, ita ut idem
corpus passibile sit & impassibile simul, &
pro eodem tempore. Adhac ostendimus,
quæ alia loca nos adducant, vt hoc genus
tropos admittamus, Synecdochē inquam,
vel Metonymiam.

Ad aliud argumentum de rebus distinctis, sive ut loquuntur, disparatis, inter quas non potest constitui mutua prædicatio, respondemus. Quæ sic discreta aut disparata sunt, si accedat analogia vel significatio, iam ita coniungi possunt, ut propositionem constitutere valeant. Quod videmus factum non solum cum dicitur à domino: Semen est verbum dei, & Ego sum vitis, ceterum & à tuo prædicto Paulo, quando pronunciat nos esse unum panem. Et rursus inquit, Panis quem frangimus communicatio corporis Christi est. Ac rursus, Hic calix nouum testamentum est in meo sanguine. Neque multum moramur, quod aliqui dicunt Matth. & Marc. plane & aperite protulisse, Hic est sanguis meus noui testamenti, non enim negamus ita scripsisse istos euangelistas: Sed interim contendimus, & verba recipienda esse, quæ & Lucas, et Paulus habent, eaq; dicimus, sicut alias sententias, quas modo citabamus, constare ex vocibus admodum discretis, & quæ more dialektico possunt vocari disparatae. Sed per analogiam.

giam & significationem pulchre & appō-
sitiſſimē connectuntur.

In alio argumento dicebatur Christū cū
proferret, Hoc est corpus meum, non dixisse
hoc significat, aut representat corpus meū,
iste panis est figura, aut signū corporis mei.
Istis nos regerimus, Christum non dixisse, in
illis accidentibus absq; subiecto corpus suum
latitare, neq; afferuisse substantiam panis de-
sinere esse, aut conuerti, aut transubstantia-
ri in sūn corpus. Deinde miror ista obijci, cū
quod patres inueniātur istae expositiones. Nā
frequenter aīunt representari, significari, desi-
gnari, ostendi, corpus et sanguinem Domini,
et ſymbola panis ac uini appellant signaculū,
figurā, ac typū, et avitutē. Neq; eſt quōd a-
liquis cauilletur, iſta signa aut figuræ eos re-
ſerre ad mortem, & non ad corpus Christi,
qua Patres aperte dicūt significari corpus et
ſanguinem, & signa, & figuræ dari corpo-
ris et ſanguinis Domini. Quod ut verum eſſe
agnoscas ex multis hæc aliquot eorum loca
ſubiçiemus. Aug. de catechis. rudib. De fa-

Testimōia
patrū qui-
bus appel-
lant sacra-
menta si-
gna & figū
ra.

146 TRACTATIO DE

cramento sane quod accepit, signacula quidem rerum diuinarum esse visibilia, sed res ipsas inuisibiles in eis honorari. Idem de ciui Dei lib. 10. ca. 5. Sacrificium ergo visibile inuisibilis sacrificij sacramentum. i. sacrum signum est. Hiero. lib. 4. in Mat. ca. 26. ut quomodo in præfiguratione eius Melchisedech summi Dei sacerdos panem & vinum offerens fecerat. ipse quoque veritatem corporis sui & sanguinis repreſentaret. Bertramus positis sanctorum scripturarum testimonij, & sanctorum patrum dictis, euidentissime monstratum esse, quod panis qui corpus Christi, & calix qui sanguis Christi appellatur, figura sit, quia mysterium. Tertullia. contra Martion. lib. 4. Acceptum panem, & distributum discipulis corpus suū illū fecit, hoc est corpus meū, dicendo. i. figura corporis mei. Cf pri. epi. 3. li. 2. Videmus in aqua, populu intellegi, in vino ostendi sanguinem Christi. Ambro. li. de his qui initiantur mysterijs. Ante benedictionem verborum cœlestium alia species nominatur, post cōsecrationem corpus Christi

*Ris significatur. Idem de sacramentis lib. 4.
 cap. 5. Fac nobis hæc oblationem adscriptam
 rationabile, acceptabile, quod est figura cor
 poris & sanguinis Domini nostri Iesu Chri
 sti. Idem in cap. 11. prioris epistolæ ad Corin
 thios, Huius rei memores, in edendo & po
 tando, carnem & sanguinem Domini, quæ
 pro nobis oblata sunt, significamus. Et
 mox: In cuius typum nos calicem mysticum
 sanguinem, ad tuitionem corporis & ani
 me nostræ percipimus. Bernardus in sermo
 ne cœne Domini, In hunc itaq; appropians
 passioni Dominus de gratia sua curauit in
 vestire suos, ut inuisibilis gratia signo aliquo
 visibili præstaretur. Chrysostomus in epi
 stola priorem ad Corinthios cap. 10. Quid e
 nim appello cœmunionē? idem ipsum corpus
 sumus. Quid nā significat panis? Corpus Chri
 sti. Quid autem sunt qui accipiunt? Corpus
 Christi. Basilius vocat æstuvæ in sua li
 turgia, & quidem post Baptismum. Augu
 stin. de Trinitate. lib. 3. cap. 4. Apostolus po
 tut significando prædicare Dominum Iesum*

Christū per linguam, aliter per epistolā, ali-
ter per sacramentum corporis & sanguinis
eius. Idem contra Adimantum: Non dubi-
tauit Dominus dicere, *Hoc est corpus meū,*
cum signum daret corporis sui. Idem in psal-
mum 3. Iudam adhibuit ad conuiuium, in
quo corporis & sanguinis sui figuram di-
scipulis commendauit & tradidit. Idem
contra Maximinum libro 3. capit. 22. In sa-
cramentis non quid sint, sed quid ostendant
attenditur, quoniam signa sunt rerum, aliud
existentia, & aliud significantia. Ex his vi-
des patres non abhorrere, imò ponere signifi-
cationem corporis in hoc sacramento.

Præterea ostendimus ex sacris literis hu-
iusmodi locutiones esse, ubi verbum substan-
tiuum, est, accipitur, pro significat. Quare
hoc argumentum hebetatur. Cum itaque
objiciunt **CHRISTVM** non dixisse
vel significat, vel representat, Nos ex sacris
literis ita posse accipi respondeamus, quod lu-
culenter supra demonstrauimus. Neque ut
arbitrantur, nos hoc pacto argumenta-
mus,

mur, alibi hoc modo se habet ista locutio, igitur & hoc loco sic accipienda est, Sed tam
tum occurrimus illis, qui cum probare de-
beat suam transsubstantiationem afferunt,
Hoc est corpus meum. qui locus controuer-
sus est, & de sensu eius dubitatur, Illi obiici-
unt nobis simplicem sensum, et mordicus re-
tinent, quod ex alijs locis scripturæ liquet
non esse firmum, cum aliter s&pissime ista
locutio in sacris literis, accipienda sit. Nos
pro nostra sententia de Eucharistia, multas
alias habemus rationes, neque hoc adduci-
mus, ut nostrum argumentum, sed tantum
respondemus eis, cum obtrudunt huiusmodi
phrasim, eam frequentissime aliter significa-
re, & idcirco ex illa ab ipsis infirmiter con-
cludi.

Augumentantur postea de adoratione, quod si relinqueretur panis, adoraretur in sacramento. Miror istos esse tam obseruantes veræ adorationis, cum alioquin & picturæ arque statuæ apud eos adorentur. Verum dicunt, se ista non adorare, sed ea quæ per hæc

Cum argu-
mentatur
à dicto
Christi
hoc ē cor-
pus meū
infirmiti est
argumen-
tum.

150 TRACTATIO DE

repræsentamur. At quomodo non idem volunt concedere de pane si remaneat, quod non adorabitur, sed ea que ab illo significantur?

Euitatur idolatria etiam si maneat panis. Deinde cur pari ratione inde non semouerunt accidentia, ne illa forte adorarentur? Excusabunt fortassis quod nullus velit ibi colere accidentia, cum tamen sciamus picturas & figuras, quas in templis tollerant, accidentia esse, ad quæ homines procumbunt, nam si ligni vel lapidum substantias adorare vellent, et in sylvis, et in plateis haberent passim quod adorarent. Ad de rusticos & simplices homines nescire distinguere, aut indicare inter accidentia & substantiam. Quique fingunt se mouerit anno zelo, debuerunt & calicem transsubstantiare, ne forte cum ostenditur adoretur. Et sane levissimum hoc argumentum mihi semper visum est, licet à scholasticis, et quidem non vulgaris nominis obiectatur. Oppositorum est adhæc, quod nisi ponatur transsubstantatio, tum in hoc sacramento due naturæ sine substantia corporeæ, simul ponentur ac-

atque eodem loco. Quis hic non miretur
istos esse tantæ religionis in naturam, &
obseruantæ, quasi nolint eius leges violare?

Cum tamen accidentia constituant pendula,
absque subiecto, quod maxime aduersatur
naturæ decretis. Et per suum com-
mentum absurdum, quod timent non euadunt,
quia cum relinquant accidentia, in-
ter illa est corpus, quod ad quantitatem
pertinet, & locum procul dubio occupat.
Cum etiam velint carnem Christi corpora-
liter accedere, quæ est quanta, & latere sub
accidentibus, necessariò duo quanta & duo
corpora simul ponent. At iuxta sententiam
quam nos asseremus, nil est periculi ab hoc
absurdo.

Aiebant præterea, dignitati Christi parvum
conuenire, ut eius corpus substantia & panis co-
iungatur, quod est admodum friuolum, non enim
statuitur ex corpore Christi, et panis natura
vnum suppositum fieri, ut ex natura diuina atque
humana in Christo. Neque etiam videmus quæ
maior sit dignitas accidentium, quam sit panis,

Aduersarij
coguntur
duo corpo-
ras simul
ponere.

ut si corpus Christi cum illis esse statuitur,
non possit cum substantia panis manere. Et
cum natura diuina etiam in inferno esse di-
catur, circa suæ dignitatis iacturam. Atque
hoc corpus ut ipsi sentiunt, etiam impijs tra-
datur vere et substantialiter manducandū,
qui sunt impurissimi et eo indignissimi. Quid
verentur tantum ob dignitatem, corpus &
sanguinem Domini pani & vino adiunge-
re? potissimum cum significationis coniunc-
tio statui debeat.

SHABUERUNT PRÆTEREA RATIONEM DE SACRIFI-
CIIUM IN COENA DOMINI.
Quid sit sa-
cio. Nam inquit corpus & sanguis Do-
mini offeruntur in Missis, et si non ponatur
ista metamorphosis tum nil offeremus, ni-
si rem significatam, & adumbratam. Hic
pro nobis satisfaciet Cyprianus, qui ad Ceci-
lium epist. 3. lib. 2. Ait passionem esse Domi-
ni, quam offerrimus. Quis autem nesciat pas-
sionem Christi minime præsentem esse, in mani-
bus sacrifici, cum sit res elapsa præterito tem-
pore, cuius agitur memoria, et de qua gratia
aguntur Deo? Sed hoc totum quod prætexit

in hoc argumento, fragmentum est, quo comminiscuntur ipsum filium Dei, à sacrificio proprio & vere immolari patri, qua de re ut erant, modo non est locus dicendi. Nunc operat ostendere quod postea obijciebant de patrum sententias, quae instituto nostro uidetur aduersari, eas contra nos minime facere. Sed priusquam ad ipsas explicandas descendam, nonnulla præfari statui, quæ haberi poterunt, ut certæ regulæ ad patres intelligentes. Quando hac de re sacramentali grandius loquitur, & uehementius agunt, Primū est considerandum, scripturam sanctam alternatione quadam, quod symbolorum est, consueuisse rebus attribuere, et quæ uicissim rerum sunt, adscribere signis. Quæ eadem ratione & patres utuntur, ut sape illos videas de rebus agere, atq; si de symbolis loquerentur, ac è diuerso, ita de symbolis scribere, quasi res & significata pertractent. Quod potest congruere propter magnam similitudinem, quæ inter hæc ex instituto domini intercedit. Augustinus de hac re aperte mon-

Quædam regulæ ad id telligen-
dos pres cù de hoc sacra-
mento loquun-
tur.
Alleosis rerum &
symbolo-
rum.

uit, ad Bonifacium, quod in sacramentis nō
mina permutentur.

2. Altera est regula, quod si diligenter in-
Semper a- spexeris quæ supra et infra dicuntur, semper
lmoniam spiritualē videbis patres attestari, hanc alimoniam spiritu-
respiciūt. tualem esse, nō aut ē gula, uentris aut dentis.

3. Quid sit Tertia, si quandoq; dicant, nos cum Chri-
Christum sto carnaliter communicare, ita vt etiam
nobis car- corpus alatur Eucharistia, ista sic accipien-
naliter aut da sunt, ut intelligamus filium Dei, quando
naturli- conceptus fuit ex virgine, & naturam hu-
ter comu- manam assumpsit, cum nobiscum carnaliter
nicari. communicasse. Deinde nos in eo manemus,
uicissimq; ille in nobis manet, quando nos
verbis eius credimus, & cum fide sacramen-
ta percipimus, quia sic communicando, ad-
ditur nobis spiritus, & caro nostra & cor-
pus quæ naturæ iam erant eiusdē cum Chri-
sto, redduntur earundem conditionum cum
co, capacia fiunt immortalitatis & resur-
rectionis, cunq; obsequantur & inserviant
spiritui, uerè aluntur ad uitam eternam. Et
ita Corpus nostrum in Eucharistia bifarium
pascatur,

pascitur, primū symbolis, deinde hac instaurā
tione ad vitā eternā, atq; ita Christus dicitu
per hoc sacramentū in nobis manere. De pri
ma communicatione quam habemus cū illo
per nativitatem, & incarnationem, testi
monium habes ex epistola ad Hebreos ca. 2.

Quia igitur pueri cōmunicauerunt carni &
sanguini, & ipse similiter participauit eis
dem. Consideres deinde verbum consecran
di non aliud significare apud patres, quam
rem communem & prophanam, sacro usui
dedicare, & hoc est sanctum reddere, non
ut cum in paribus occurrit vox con
secrationis, illico nobis fingamus transsubstā
tiationem. Quod autem aliqua mutatio ibi
sit, nō inficiamur, nimirum quares illæ iam
sacramenta fiant, ad significandū nobis ef
ficaciter, offerendum ac exhibendum per
nim spiritus sancti, quo ad animum et fidem,
corpus & sanguinem domini.

Sciendū præterea, inter nos et Capernai
tas quo ad res ipsas non esse discrimen : Illi ^{3.} Discrimen
putarūt se uerū corpus et uerā carnē Christi & Caper
naitas.

156 TRACTATIO DE

manducaturos quod et nos fieri concedimus.
Ceterum discriminem est in modo, & ratione
manducationis: Quod illi carnaliter faciun-
dum putarunt, nos fieri spiritualiter doce-
mus, alioquin uerum corpus, & verus san-
guis exhibetur, quia fides non complectitur
ficta, sed vera.

Item cū legitur in patribus, corpus Christi contineri aut haberi his mysterijs, per ista
nihil aliud accipiendum est, quam denotari,
ostendi, demonstrari, atque significari.

6.

Corpus Christi contineri, uel
haberi in pane quid
sit.

Quid in-
telligant
patres
cum dicūt
panem aut
uinum in
sacramēto
nō supesse

Cunq; audis patres dicentes, Hic panem
aut uinum amplius non esse, hoc debes intel-
ligere nō simpliciter, sed quoad te ipsum, quā
do pie communicas, quia illic tibi non est co-
gitandū, uel de pane, uel de vino, mens tua,
& sensus, oportet solum inhæreat rebus,
quæ tibi repræsentantur. Ideo dicitur, Sur-
sum corda, ut ab ipsis animum subuehas ad
inuisibilia, quæ tibi offeruntur. Scriptura
etiam sacræ non abhorrent ab hoc tropi ge-
nere. Paulus inquit, Non est nobis collecta-
tio aduersus carnem & sanguinem, qui ta-
men

men non negasset corpus & carnem ag-
grauare animam, & refrenanda esse, cum
alibi scribat, Caro concupiscit aduersus spi-
ritum. Neq; etiam ignorauit, multos esse ma-
los homines, qui caro & sanguis dicuntur,
a quibus tamen infestamur, & cum illis est
nobis quotidiana lucta. Sed intelligebat Pau-
lus, de illa summa & præcipua contentione,
vnde istæ aliae ortum habent. Dixit etiam in
Christo non esse marem, neq; feminam, neq;
seruum, neq; liberum, cum tamen ista offi-
cia, & istæ personæ à Christo et ecclesia non
remoueantur, imò de illis præcepta seorsim
descripta sint. Sed intelligebat Paulus ista
non esse in Christo, quoad regenerationem,
remissionem peccatorum, & vitam eternā
consequendam, quæ summa sunt in Christia-
nismo. Et in illis distribuendis, Christus non
respicit hos status & istas conditiones. Scri-
bit idem apostolus, Regnum dei non est in ser-
mone, nec tamen voluit propterea ab ecclæ-
sia quæ regnum dei est, remouere conciones,
admonitiones, et lectiones, quæ verbo fiūt,

158 TRACTATIO DE

sed tantum respiciebat illam summā virtutē
 & efficaciam spiritus, qua omnia in ecclesie
 regi debent. Ita loquuntur patres, cum
 negant symbolorum naturā manere, quod
 non est ut diximus simpliciter accipiendū,
 sed quoad nostram fidem, & cogitationem;
 quas non oportet illis inhærere.

8.

Adiicias istis fidem tantæ esse efficaciam,
ut res præsentes faciat, non quidem realiter
aut substantialiter, sed spiritualiter. Nam illas
vere complectitur. Atq[ue] ita dicebat apostolus,
Presentia fidei. *Christum ob oculos Galatarū fuisse*
crucifixum. Sic & Abraham dictus est
vidisse diem domini, Atq[ue] hoc pacto veteres
eundem Christum habuerunt in sacramentis,
quo & nos fruimur. Et ita vides ad
hanc præsentiam non requiri, res quo ad natu-
ralēm constitutionem, mutare locum, aut
nobis adesse cū omnibus suis materialibus,
& physicis conditionibus.

9.

E S T etiam obseruandum, per alterna-
tionem & communicationem proprietatiū,
qui a natura diuina CHRISTI nobis ve-
risimē
Si natura
 diuina in
 sacramen-
 to præsēs
 est, simili-

vissime adest, hoc ipsum communicari posse ter & hu-
 manitati. Ut C H R I S T V S cum ^{mana po-}
 loqueretur in terra, filium hominis dicebat presens p-
 esse in cœlis, & sic humanitati attribuebat ^{all. ofm.} ^{io.}
 quod fuit diuinitatis. Et hoc pacto in com Curpa-
 munione, naturā humanam C H R I S T I ^{tres usi si}
 nobis adesse concederem, id si per commu ^{hyperbo-}
 nicationem idiomatum exponerem.

Postremo si queras, cur patres his tropis
 aut hyperbolis usi sint, dicemus: partim
 ut phrasim scripturæ sequerentur, partim
 ut animos hominum uehementius percelle-
 rent. Deinde ut ostenderent istam signifi-
 cationem sacramentorum non comicam,
 aut tragicam esse. Nam in illis personatus
 quipiam, potest Hectorem aut Priamum re-
 presentare, nec præterea quipiam consequi-
 tur, quod magni momentis sit. Hic vero
 res repræsentata vi Spiritus Sancti, & da-
 tur & imprimitur in animis nostris per fi-
 dem, sequunturque multa dona & gratiae,
 ac potissimum arcana et ineffabilis vnio cum
 CHRISTO, ut vere cū illo vnu efficiamur

2.

*PRIMA autem obiectio fuit ex Irō
nōo, qui ait panem terrenum vocatione ac
cepta, non esse communem panem, sed fieri
Eucharistiā. Hoc nos libenter admittimus;
qui non hic ponimus prophanum & vulga-
rem panem, sed sanctum, quicq; iam ut ille di-
cit, factus sit Eucharistia. Sed quae sequun-
tur magis pro nobis faciunt: Scribit enim,
Eucharistiam ex duabus rebus constare, ni-
mirū cœlesti atque terrena, & non inquit,
ex accidentibus rei terrenæ: Subdit postea,
ita nostra corpora Eucharistiā suscipientia
non esse corruptibilia, spem resurrectionis
habentia. Et si tanta mutatio ab eo ponatur
in corporibus nostris, ut eam & quæ mutati-
oni panis, (inquit enim, sicut panis ille non
est amplius communis, ita corpora nostra
nō amplius esse corruptibilia) quid opus erit
transubstantiatione? cum mutationes istas
faciat utrinq; pares, & pateat nostra cor-
pora non transubstantiari? Adducebatur
secundo loco Tertullianus, & is quoq; secundus
Ad Tertulianum.*

nem exceptum fecit Dominus corpus suum,
cum diceret, *Hoc est corpus meum*, sed adie-
cit, i. figura corporis mei. Obijciebant de Ori Ad Origē
gene, quod scripserit Dominum fateri pā- nem.
nem esse corpus suum, id nos minimè nega-
mus, tota autem concertatio est de modo
quo sit corpus Domini, & de hoc ipse a-
perte alibi docet figuræ hic esse, & hunc pa-
nem dici verbum nutritorium animæ, ac do-
cet non esse inhærendum sanguini carnis, sed
sanguini verbi. Cyprianus videtur loqui du- Ab Cypriā
rius, quando panem hunc inquit, non effi- num.
gie, sed natura mutari. Verum spectandum
est ad Cæciliū quid scripserit, nimirum
cum vino demonstrari sanguinem D O-
MINI. Et si desyt vinum in calice, non
posse videri sanguinem D O M I N I ibi
esse. Quod verò inquit nunc de mutatione,
illam quoque nos concedimus, sed sacra-
mentum. Et tunc fatemur non effigiem, siue
fortunam, & accidentia panis, subire hoc
munus, ut sint sacramenta, sed naturam & Quō natū
substantiam ipsam panis & vini mutari ra panis
mutetur.

in sacramenta corporis & sanguinis Domini. Utq[ue] substantia ipsa panis, & non effigies nutrit, ita corpus Christi & animam nostram alit, & corpus fouet, atq[ue] instaurat. Utq[ue] substantia ipsa panis constat ex multis granis, ita corpus mysticum quod representat, multa habet simul coniuncta membra. Vnde tamen nos, quam aduersarij dicimus effigie, id est panis apparentiam, & aspectum non mutari, sed substantiam esse quae mutetur. Et illi quidem volunt mutationem esse per abiectionem naturae panis, nos vero ponimus tantum sacramentalem mutationem. Et contra aduersarios facit, ipsemet Cyprianus, nam ipsi substantiam panis non mutant, verum prorsus auferunt. Nos mutari dicimus, ut quae corpus Christi fiat, id est sacramentum corporis CHRISTI, quod ante non erat. Addas his, naturam, apud bonos autores latinæ linguae, non semper significare substantiam, sed vim, ingenium, & proprietatem. Vnde Cicero de somnio Scipionis, animæ natura propria, atque vis, ut ipsa,

ipsa, à se ipsa moueatur. Et ad Lentulum,
 eam esse naturam & religionem prouincie
 tu. Et cum dicitur natura herbarum, natu-
 ra lapidum, & alia huius generis. Quæ si-
 gnificatio huic dicto Cypriani bene qua-
 drat. Obijciunt Ambrosium, & potissimum ^{Ad Ambro-}
 in libris de sacramentis. Qui libri ab aliqui-
 bus existimantur non esse Ambrosij. Rof-
 sensis inuehit in eos, qui sic putant, & in-
 quit omnino credendum esse Augustino, qui
 istos libros Ambrosio asserit, & aperte at-
 testatur Ambrosium scripsisse libros de sa-
 cramentis, & prologum citat super libros de sacra-
 de doctrina Christiana, quem ego frequen- ^{De libris}
 ter legi, & nunquam quod iste scribit inue-
 nire potui, Nisi forte intelligat quæ in libris
 retractationum scripsit, cum meminit suo-
 rū scriptorū de doctr. Christ. ibi tale quippiā
 haber. Deinde illud probe scio Aug. contra
 Iul. Pelag. citasse Ambrosium de sacra-
 mente regenerationis, vel de philosophia, non
 tamen hos libros de mysterijs, vel de saera-
 mentis, & quæ illic citantur in his libris de
 sacramentis non habentur. Sed hoc non mul-

Locutio-
nes Am-
brosij.

tum moror, fac esse Ambrosij, non per omnia à nobis dissentient. Nam sèpe meminit significandi, & quod appellantur, & dicuntur hæc sacramenta corpus Christi, quæ nos minime inficiamur, & si quandoque meminit mutationis, vel conuersionis, de sacramentali hæc intelligenda sunt. Præterea ipse idem inspiciendas est quid alibi dicat. Primum de officijs libro 4. cap. 48. habet. Hic umbra, hic imago, illic veritas, umbra in lege, imago in Euangelio, veritas in cœlestibus: antea agnus offerebatur, offerebatur vitulus, nunc Christus offertur, sed offertur quasi homo, quasi recipiens passionem, sed offert se ipse, quasi sacerdos, ut peccata nostra dimittat, hic in imagine, ibi in veritate, ubi apud patrem, quasi adiutus pro nobis interuenit. Et super priore epistola ad Corinthios, ut superius iam citauimus, inquit: In edendo & potando, carnem & sanguinem Christi, quæ oblata sunt, significamus. Et cum de sanguine loquitur, ait nos, in typū eius accipere calicem mysticū. Ad

Addas quòd idem in his libris de sacramen-
tis, in eo qui quartus est capite quarto, aper-
te ponit mutationem nostram in Christum
quod sàpe in alijs patribus annotauimus.

Nunc superest ut videamus de Chrysosto- Ad Chryso-
mo. Induxerunt eius simile de cera, quæ ap- stomum.
posita ad ignem, quoad suam substantiam,
destruitur, ut nihil remaneat, aut superflu-
at, ita inquit, putes mysteria consumi à sub-
stantia corporis Christi. Quid aiunt potest
esse pro transubstantiatione apertius? Sed
hic existimo esse oper& præcium, ut Chryso-
stomum ipsum excutiamus, quo aperte vi-
deatis quam rectè annotata sint, quæ præ-
fatus sumus de locutionibus patrum. Is in ho-
milia octuagesima tertia super Matthæum
inquit, Multi dicunt se velle ac cupere for- Hyperbo-
mam speciemque Christi videre, item ve- la Chryso-
stimenta & calciamenta eius spectare, ipse
vero seipsum tibi tradit, non solum ut se vi-
deas, verum ut tangas. Nonne hic intelligi-
mus ipsum attribuere rei sacramenti, quod
est symbolorum, nimirum ut corpus Christi

tangatur, & videatur? quod tantum de symbolis verè esse quis non animaduertat? Rursus in eadem homilia: Nos secum in vnam (ut ita dicam) massam reducit, neque id fide solum, sed re ipsa corpus suum efficit. Quod idem scripsit in homilia sexagesima & sexagesima prima, ad populum Antiochenum: Nos inquam, non solum fide & dilectione, sed re ipsa, fieri & misceri corpori Christi. Atque id si ita est, ut nos non transsubstantiemur, & nihilominus tam aucte iungamur Christo, quid oportet panem transsubstantiari, ut corpus Christi efficiatur? Sed posset scrupus oriri, quasi Chrysostomus contra nos faciat, qui perceptiōnem istam per fidem ponimus, cum ille dicat non solum per fidem, sed re ipsa nos illi misceri, & in illum mutari. Verum hic est obser

Nō solum fide, sed re uandum, quod etsi per fidem statuimus coruera misce murū Chri pus Christi & sanguinem edi aut bibi, tamē sto. ad istam sumptionem per fidem, consequitur non ficta, sed vera coniunctio inter nos & Christum, qua non solum noster animus cō ipso

ipso vnitur, sed etiam corpus & caro no-
 stra inde habet suam instauracionem, effici-
 mürque verè membra Domini; et ipsum no-
 strum caput suscipimus, ex quo perpetuo et
 spiritum & vitam haurimus. Atq; hoc est
 quod re ipsa nos Christo coniungi Chrysosto-
 mus dixit. Adde quod in eadem homilia su-
 per Matthæum ait, Ista esse symbola Domi-
 ni Iesu, quibus obturamus ora hereticorum,
 qui querunt, quomodo Christus sit passus.
 Nam si non veram habuisset carnem & ve-
 re passus esset, vana essent hæc symbola. Ha-
 bet in eadem homilia, Nostram linguam
 cruentari, in perceptione sacramentorum.
 Et ne cauilleris cruento intelligi inuisibili-
 lem, quò vna cum vino vel accidentibus,
 ut ipsi loquuntur, vini, lingua nostra cruen-
 terur. In homilia quam habuit idem pater
 ad Antiochenos 60. scribit, quod lingua no-
 stra sanguine isto rubeat, Vbi quis non vi-
 deat hyperbolem esse? Et habet in Encæ-
 nys, in cratere sanguinem esse haustum è late-
 re Domini, Quod nō potest, ut dicitur, credi,

Declarat Chrysost. suas hyper bolas. quando quidem latus Domini hodiè non est apertum, & inde sanguis non hauritur.

Scribit præterea eadem homilia: Nū panem vides? aut vinum? subdit, absit. Certè si hic interroget sensus, responderent non esse ve-

Negatio rum quòd dicit. Nam iudicio nostris sensus, et quandoq³ intelligi- tur excola quando subdit, nō ita cogites, quia quoad no- tione. stram existimationem, oportet ista facessere.

Scribit idem, Ne putas te ex homine accipe- re corpus Christi, sed à Seraphin qui astet, & cum forcipe tradat tibi carbonem igni- tum. Hic non arbitror istos velle transsub- stantiare ministrum, aut pastorem, qui no- bis porrigit sacramenta. Et subiecit, Ac- curramus ad exugendum sanguinem, qui ex latere Domini profluit, Ista ne scholasti- ci quidem audent dicere. Nam ipsi scribunt panem & vinum in substantiam corporis & sanguinis, non tamen ita, ut vera sub- stantia corporis Christi quippiam vel acce- dat, vel decedat. Et ad populum Antioche- num 61. habet, non solum Christum præ- buisse

buisse nobis se videndum, sed etiam tangendum, atq; palpandum, cuius carni etiam dentes infigamus. Quo loco etiam uides, quod est symbolorū attribui rei significat& per sacramenta. Non enim pertingit dens noster ad substantiam corporis Christi, sed tantum ad panem, ad symbola, & sacramenta. Ipse idem ait in homilia. 60. ad populum Antiochenum, nos non debere putare sacerdotis manum porrigerere sacramentum, sed existimare manum Christi extensam hoc facere. Nec minus in baptismo ipsum eundem esse, qui istud exequatur munus, videlicet baptandi. Et. 61. admonet, ut cogitemus nos Christum sedentem in cœlis, qui adoratur ab angelis, in hoc sacramento gestare. Quibus omnibus non est obscurum, hunc nostrum patrem, curasse omnibus modis, animos cōmunicantium à signis crassioribus, et à symbolis externis, euocare ad diuina, atq; cœlestia meditanda. Mirandumq; est, istos qui excutunt adeo diligenter loca patrum, nō producere id quod habetur in homilia, 61. ad po

Quod est
symbolo-
rū, rei at-
tribuitur.

170 TRACTATIO DE

pulum Antiochenum. Et petulantes et contumaces esse eos, qui administrationis sacramentorum astant, & non communicant,
Contra eos qui adstant & non comunicant. Quia in re asseuerat eos Christo facere luculentam iniuriam. Sed ne ab eo discedamus, quod in argumento propositum est, nimis homilia in Encenjs, de cera quæ ad ignem tota diffuit: Respondemus, eo loco habere Chrysostomum identidem hoc verbum, præta, ut intelligamus ista non esse accipienda, nisi quo ad nostram fidem, et cogitationem, qua panem & vinum communicando non complectimur per se ipsa, sed querimus res quæ per significantiam, et quidē efficacem, istis coniuncta sunt. Producimus deinde par-

Cyrilli idem simile de cera. simile ex Cyrillo in lib. 10. capi. 13. super Ioannem ubi ceram dicit liquefactam, & alteri ceræ permixtam, ita ut ex duabus prorsus unum fiat, referre id quod agitur in huius sacramenti perceptione, quod est ut unum efficiamur reuera cum Christo. Idemque habet lib. 4. cap. 17. Quod si hoc simile de cera inter nos & Christum locum habet, absque transub-

stantiatione corporis nostri, idem statui potest de simili Chrysostomi, quod ponit inter ceram & symbola siue mysteria. Aduersarij præterea interrogandi sunt, num ista similia velint & quariper omnia. Quod si concesserint, oporteret eos & accidentia panis ex isto sacramento auferre, nam cera quæ adhibetur igni, non tantum destruitur, quo ad substantiam, uerum etiam quo ad accidentia. Quod si nolint simile in hac parte locum habere, tum liberum & nobis erit, totum hoc accipere. quo ad nostras animi cogitationes, & fidei complexum, et tibi fatebimur, quo ad ipsum, naturam & panis & vini abire, animūq; nostrum tantummodo inhærere significatis, & rebus, quæ per symbola nobis offeruntur, id est corpori & sanguini Christi. Et de Chrysostomo tantū sit dictū, in quo videre possumus, ut vere ea locū habeant, quæ de patrib. antea præfati sūus. Augustinus postea obijciebatur, qui diceret super Ps. trigesimo tertio Christū se gestasse suis māib. et id quidē in postrēa cœna, quando Apostol.

Ad Augu-
stīnum.

Christus gestauit se sacramentum distribuebat, hoc autem nos misericordia mani nime inficiamur. Quid enim prohibet Christus?

Christum gestasse suis manibus corpus suum, si per corpus intelligas sui corporis sacramentum? Et hoc est quod Augustinus ad finem istius loci adiicit, Quodammodo, ac si diceret, non simpliciter se gestauit, sed aliquo modo, is vero est quem modo diximus. Eundem Augustinum opponunt nobis libro 3. de trinitate, ubi inquit, Panem ad hanc uisibilem speciem per manus hominum perduct. Sed non posse fieri tantum sacramentum, ab operatione inuisibili spiritus sancti. Est autem mirandum non leuiter, quomodo isti ullum aliud opus spiritus sancti in hoc sacramento non agnoscant, nisi transubstantiationem.